
 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

 
AREA POLIZIA MUNICIPALE E SEGNALETICA STRADALE 

 
Ordinanza dirigenziale n. 300 del 29/05/2025   

OGGETTO: IN SAN CASCIANO VAL DI PESA - CAPOLUOGO - VIA DEL CASSERO - 
PROVVEDIMENTI DI DIVIETO DI SOSTA E DEROGA AL DIVIETO DI TRANSITO I GIORNI 07 E 
09 GIUGNO 2025 - ORGANIZZAZIONE DI OPERAZIONI ELETTORALI INERENTI I REFERENDUM 
DEL 08 E 09 GIUGNO 2025 

 
IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
Premesso che con comunicazione email del 29.05.2025 il settore Servizi Demografici ed Elettorali 
del Comune di San Casciano in Val di Pesa (FI) ha chiesto il rilascio di ordinanza al codice della 
strada per provvedimenti di divieto di sosta e deroga al divieto di transito in Via del Cassero, i giorni 
del 07 e 09 giugno 2025, per fini di pubblica sicurezza connessi alla mobilita’ dei presidenti di seggio 
e per agevolare le operazioni di carico/scarico in occasione delle operazioni elettorali riguardanti i 
referendum abrogativi indetti nelle giornate del 08 e 09 giugno 2025; 
Tenuto Conto del sopralluogo effettuato in data  29.05.2025 da personale della Polizia Locale, e 
verificato di poter accogliere la richiesta adottando i conseguenti ed appropriati provvedimenti di 
viabilita’; 
Considerata  l’attuale disciplina della circolazione stradale nelle vie sopra  indicate; 
Visti gli artt. 6 e 7 del C.D.S.; 
Visto  il DPR 16/12/92 n. 495; 
Visto il DM del 10 Luglio 2002 del Ministero delle Infrastutture e dei Trasporti; 
Visto  l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l’ Art. 14 del Regolamento sull’ ordinamento degli uffici e dei 
servizi dell’ Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Visto   lo Statuto Comunale; 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 1 del 07/01/2025, con 
i1 quale sono state attribuite alla scrivente le funzioni di Comando della Macrostruttura Organizzativa 
dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino denominata “Comando di Polizia Municipale”; 

 
O R D I N A 

 
• DEROGA AL DIVIETO DI TRANSITO e SOSTA NELL’AREA INTITOLATA A EMMELINE 

PANKHURST, dalle ore 13:00 alle ore 16:00 del giorno 07.06.2025 e dalle ore 15:00 alle ore 
23:59 del giorno 09.06.2025, per i veicoli del Comune di San Casciano in Val di Pesa e dei 
presidenti/segretari/scrutatori impegnati nei servizi elettorali ai fini delle operazioni necessarie 
all'effettuazione dei seggi; 

• DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA AMBO I LATI  in Via del Cassero tratto 
senza sfondo a partire dall'ingresso del plesso Uffici tecnici fino alla piazzetta 
Emmeline Pankhurst, dalle ore 13:00 alle ore 16:00 del giorno 07.06.2025 e dalle ore 15:00 
alle ore 23:59 del giorno 09.06.2025,  eccetto i veicoli del Comune di San Casciano in Val 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

di Pesa e dei presidenti/segretari/scrutatori impegnati nei servizi elettorali ai fini delle 
operazioni necessarie all'effettuazione dei seggi, da indicare con n. congruo di segnali di fig. 
74 art. 120 DPR 495/1992, da apporsi almeno 48h prima dell’inizio del divieto, con pannelli 
integrativi di inizio, continua e fine, e  indicazione ordinanza; 

• I sig.ri Presidenti di seggio dovranno lasciare esposti sulle autovetture da loro utilizzate, in 
modo ben visibile, i cartellini dei “permessi” rilasciati dall’ Ufficio elettorale, che ne 
autorizzino la sosta, in deroga al divieto imposto  dalla presente ordinanza; 

 
 

� Il Corpo della Polizia Municipale è incaricato della vigilanza per l’esatta osservanza del 
presente provvedimento;  che sarà inserito nella raccolta delle ordinanze a cura dell’Ufficio 
preposto, fermo restando la facoltà di modificarne i limiti di spazio e di tempo per adeguarla ed 
esigenze sopravvenute e non prevedibili; 
 

� La segnaletica stradale sara predisposta e posizionata da personale appartenente al Servizio 
Lavori Pubblici del Comune di San Casciano Val di Pesa; 
 

� Avverso la presente Ordinanza, in applicazione del D.Lgs. n. 104/2010, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere per violazione di legge, incompetenza o eccesso di potere, entro 
sessanta giorni al Tribunale Amministrativo della Regione Toscana (legge 1039/1971) o, in 
alternativa, entro centoventi giorni al Presidente della Repubblica ( D.P.R. 1199/1971); 
 

� In relazione al disposto dell’art. 37 c. 3 del D.Lvo n. 285/92 può essere proposto ricorso entro 
sessanta giorni da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla 
natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture, con procedura di cui all’art. 74 del 
DPR n. 495/92; 
 

� La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante apposizione della prescritta 
segnaletica e la pubblicazione all’Albo Pretorio per la registrazione ed affissione, per 
l’inserimento nei canali comunicativi istituzionali 
 
 

� Nell’ipotesi di violazioni si applicano le sanzioni previste dal D.Lgs. 30/4/1992 n. 285 
(comunemente chiamato Codice della strada); 
 
 

Si dispone la trasmissione della presente ordinanza a: 
 

Stazione Carabinieri San Casciano V.P. 
U.R.P comunale 
Assessorato alla viabilita’; 
Staff del Sindaco;          
Servizio Lavori Pubblici; 
SIS Parcheggi 
Servizio Anagrafe ed Elettorale 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                 
                                            
 
 

 

 
  
 
Lì, 29/05/2025 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO POLIZIA 
MUNICIP 

MANOLA D'AMATO / ArubaPEC S.p.A. 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 


